
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2011

cuja ciência foi dada pelo Edital nº 31684 de 10/06/2010, 
infringência essa cometida desde o seu ingresso no Simples 
Nacional.
Conforme determinado pelo § 1º do art. 29 da Lei 
Complementar nº 123/06, nesse caso a exclusão produzirá 
efeitos a partir do próprio mês em que incorrida, impedindo 
a opção pelo regime diferenciado e favorecido desta Lei 
Complementar pelos próximos 3 (três) anos-calendários 
seguintes.
Dessa forma a referida exclusão retroage à data de 
01/01/2008, período de ingresso da empresa no Simples 
Nacional.
Tendo em vista o disposto no art. 39 da LC nº 123/2006 c/c 
a Lei Complementar Estadual nº 58/2006, o contribuinte 
tem o prazo de 30 dias para apresentação da impugnação 
desta exclusão, formalizada por escrito e instruída com os 
documentos em que se fundamentar.
JOÃO JEREMIAS CHENE
COORDENADOR DA CERAT - CAPANEMA

Data da Ciência: Nome: Assinatura:

Núm. Doc. Org. Exp. Função/Cargo:

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244136

PORTARIA N.º1607-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/06/2011 
- PROC N.º 1920117300020860/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Edilson Nascimento da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE68409Z106355
PORTARIA N.º1608-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/06/2011 
- PROC N.º 1920117300019004/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Lucia Maria Pereira Treptow
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LXL FLEX Pas/Automovel   93HGE68509Z127235

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244092

PORTARIA N.º201104001396, DE 10/06/2011 - PROC 
N.º 42011730004975/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Ferreira do Carmo – CPF: 231.914.732-20
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W29P134193

PORTARIA N.º201104001397, DE 10/06/2011 - PROC 
N.º 2011730011151/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco Barros da Silva Neto – CPF: 
056.931.442-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MB4333177

PORTARIA N.º201104001398, DE 10/06/2011 - PROC 
N.º 2011730011222/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joaquim Machado Neves – CPF: 032.669.152-91
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19809C119281

PORTARIA N.º201104001399, DE 10/06/2011 - PROC 
N.º 2011730011262/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 

2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Willinelson Botelho Pereira – CPF: 267.470.652-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3494353

PORTARIA N.º201104001400, DE 10/06/2011 - PROC 
N.º 2011730011225/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Eliezer de Souza Silva – CPF: 094.069.722-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MB4334967

PORTARIA N.º201104001401, DE 10/06/2011 - PROC 
N.º 42011730004974/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antônio Luiz de Souza – CPF: 048.931.402-30
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0/Pas/Automovel/9BWCA05X34T154289

PORTARIA N.º201104001402, DE 10/06/2011 - PROC 
N.º 2011730010648/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Isac da Silva Komiscky – CPF: 072.588.602-15
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P09B235640

PORTARIA N.º201104001403, DE 10/06/2011 - PROC 
N.º 42011730003751/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Maria Sampaio – CPF: 030.208.352-91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI18VVT/Pas/
Automovel/9BR53ZEC278674649

PORTARIA N.º201104001404, DE 10/06/2011 - PROC 
N.º 2011730009720/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Alberto de Abreu Junior – CPF: 
647.428.652-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/CROSSFOX GII/Pas/Automovel/9BWAB05Z4B4023028

PORTARIA N.º201104001405, DE 10/06/2011 - PROC 
N.º 2011730011112/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Everardo Soares de Araujo – CPF: 121.360.182-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO WAY 1.4/Pas/Automovel/9BD195163C0187907

PORTARIA N.º201104001406, DE 10/06/2011 - PROC 
N.º 2011730011122/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gerson Fiel de Lima – CPF: 208.298.412-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/PARATI 1.6/Pas/Automovel/9BWGB05W59P118335

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244088

PORTARIA N.º201101000434 DE 10/06/2011 - PROC 
N.º 002011730011220/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e 

do artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto 
n.º 4676/01)
Interessado: Francisco Lindomar de Souza – CPF: 
479.444.632-20
Marca: VW/GOL 1.6 TREND  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201101000435 DE 10/06/2011 - PROC 
N.º 002011730011256/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e 
do artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto 
n.º 4676/01)
Interessado: Divaldo Sobreira Pimentel – CPF: 251.334.202-00
Marca: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6   Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201101000433 DE 10/06/2011 - PROC 
N.º 002011730011204/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e 
do artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto 
n.º 4676/01)
Interessado: Leonidio Araujo Miranda – CPF: 285.658.517-53
Marca: GM/CORSA SEDAN PREMIUM 1.4L ECONOFLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244080

PORTARIA  Nº 0524  DE 09  DE JUNHO  DE  2011.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada 
no DOE nº 31852 de 10/02/2011, considerando-se os termos 
do Memorando nº074/2011-CGLC de 08/06/11, Processo 
Administrativo nº 00201173001238-6 SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 010/2011 – Pregão Eletrônico n.º 010/2011, cujo objeto: 
Contratação de empresa para serviços continuados de apoio 
administrativo e atividades auxiliares para atender as unidades 
fazendárias da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, sendo: 
recepcionista, copeiro, telefonista e limpador de veículos,  a 
ser composta pelos seguintes servidores, respectivamente, 
Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO 
MARINHO, Datilografo, Identificação Funcional n.º 5206855/1, 
ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação 
Funcional nº 3252205/1, lotados na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos, JOSÉ ANTONIO CAMBRA GOUVEIA, 
Técnico, Identificação Funcional 03156370/01, lotado na  CGAL 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (pa), 09/06/2011
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIA N.º 0370, DE 08 DE JUNHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244070

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe é conferida pelo artigo 70 da Lei n.º 
6.182, de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os 
termos do Processo n.º 192010730006541-6/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 3º, inciso V da Lei n.º 
5.529/89 e com base no parecer em anexo, exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do 
artigo 69 da Lei n.º 6.182/98, a isenção do Imposto sobre 
a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de quaisquer bens 
e direitos - ITCD, relacionado ao seguinte bem, em favor da 
viúva do Sr. Fernando Arquimedes Ataíde Moreira, Sra. Edna 
Maria Costa Moreira:
         Apartamento nº 407, localizado no 4º pavimento do 
Bloco “E”, integrante do Conjunto Residencial “Cezário Alvim”, 
situado na Travessa Carlos de Carvalho nº 604, ângulo com a 
Rua Cezário Alvim, nesta cidade, e a respectiva fração ideal 
de 0,6944/1.000 avos do domínio útil do terreno onde foi 
construído o referido residencial; apartamento esse com área 
privativa de 52,20m²; área de uso comum de 40,81m²; área 
de construção total de 93,01m², contendo sala de estar, copa-
cozinha, 02 dormitórios, banheiro e áreas de serviço. Consta 
devidamente registrada à margem da matrícula nº 15245, às 
fls. 245 do Lº 2-AX, sob o nº R-2/15245, em 30/01/1987; 
constando ainda à margem da matrícula 15245, sob o nº AV-
5/15245, em 15/07/1988, a averbação de conclusão das obras 
de construção do referido Conjunto Residencial. Imóvel de 
Matrícula nº 47.592, Livro/Folhas L 2-FB FI 192, datado de


